D iii uim

Cap.I. THEOPH. ARCHIEP. BVLGA.

D uim tempestatem, fluctuumque nexus nauigio circumiecti: ut discamus diuinam functionem subterfugere nos non posse, neque renuere debere si ad opus deo bene placens aduocemur. Docemur iuxta hinc, quod nihil citra dei prouidentiam geratur, verū tempestates etiam diuina voluntate, & nō fortuitò vel naturaliter fieri. Dominus enim, inquit, excitauit spiritum magnum. Dicat fortasse aliquis frequentissime procellas maris natura quadam ratione oriri, nempe syderū conuentibus, & secessionibus: quandoquidem hunc deus ordinem mundi motui indiderit. Cui respōdemus, Excitantur etiam sepe natura non postulante tempestates dei admirando confilio & voluntate, qui & naturam condidit. Idem eadem etiam alterare, secundum quod sibi visum fuerit, vndeliabet potest. Vtroque autem modo illi seruari vel perirent, quos diuinus calculus vel seruari vel interire indicauit. Quod verò terrefiant nautae, signum est magnitudinis periculi. quando & maris peritissimi sibi metuerunt, signum est euidentissimum, quod animum desponderint, & idcirco elevationem vasorum fecerint, vt leuaretur nauis. Suplicabat autem quilibet diis suis: scriptura hæc non fructu enarrant, verùm vti doceat vtraque esse necessaria, & nostra facere, & diuinum implorare auxilium: neque sicut rotum negotium deo permittere, vt nos interim legnes plañe & ignauī sedeamus (inanimatorum enim & omni mortuū vacantium hoc rerum est) neque nostris omnino nos confidere consiliis & institutis, hoc enim rursus impiorum hominum est, quibus reproba mens est. Assuerant hic quidam quod circa istam solam nauim tempestas superierit. Ne que enim si communis tempestas erat, conati essent fore exquirere eius turbationis maris autorem. Enimvero quum alios viderent circa periculum sulcare pelagus, secundisque ventis agi, suam verò onerariam nauim submergi proponendum ea periclitacione, inquirunt quinam inter se eius maris sauitiae sit autor, quæve origo. Atque hac opinio non erit absimilis vero, si reliqua nauigia extra periculum sint acta.

Ionas autem de se dicit in aliud nauis, & dormiuit & stertuit. Nū quid adeo ignauie & socordia deditus erat propheta, vt tanto periculo suscitato ipse dormiret, nec simpliciter dormiret, sed in aliud adeo soporem deferretur vt sterteret? quod maxi-

IN IONAM PROPHET. ENAR. 28

ma securitatis argumentum erat. Atqui ante subortam tempestatem & periculum sopore correptus est, fortasse ex nimia fugae tristitia & defatigatione. Porro quod in aliud nauis, hoc est, in infirmum locum defecderit, propheta hoc moribus conuenit. Separatim enim & solitarium degere propheetum est. Hinc & David, Solitarius sum, inquit. & Hieremias, Bonum est homini ubi ingum suum tulerit, ab inueniente Psal. 101 iuuentute sedere solum, & iterum. Non sedi cum concilio il- Thren. 3. lusorum eius. Solus & separatim sedi, quoniam amaritudine repletus sum. Et accessit ad eum proræ gubernator, dicens ei, Tu quid stertis? Surge inuoca deum tuum, si fors nos seruet deus, & non perecamus. Nautica multitudo alias profum negligēs decori, & intellectu carens, hic adeo formidine & pauore eruditur & intelligens redditur, vt proræ obseruator non ipse tantummodo preces fundat, verum Ionam adiens, eum etiā ad precādū excitet. Adeo necessitas quid deceat bellè docet. Obserua hic q̄ etiamsi varios deos inuocauerint, eam tamē cognitionem habuerint, vnum esse quempiam deum, ceteris omnibus maiorem præstantiorē inque. Non enim dixit, vt seruent nos dij, sed deus? vel q̄ vnum existimauerint, Iona cum omnibus illis peculiarem suum deum adorante: atque vnum fortasse ex multis in auxilium vocauerint, qui eos exaudiret, ac incolumes conseruare posset, forsū Neptunum, vel Nereia, seu Thetin, seu alium quempiam mari- num deum iuxta Græcum errorem.

C
Dixit paro quilibet ad proximum suum, Agile, iaciamus forte. Et cecidit fors super Ionam. Obtemperauit Ionas proræ obseruatori, & orauit. Quanquam enim hoc scriptura non expresserit, intelligitur tamen: quando neque quod è somno surrexerit, indicauit, nemo tamen ambigit ipsum expergefactū surrexisse. At precibus suis ad deum fusis, non est exauditus, neque enim par erat inobedientem deo exauditū iri. Iā & fuga eius à deo, fiduciam ad deum ademerat. Quū igitur auxilia ex precibus vanam ditudicarentur, ad sortē configiunt, cui gētes assueverāt. Nouerāt enim natura quo dā ductu, peccatisbus esse adiectā pœnā, ac digna nos ob peccata nostra supplicia ferre, nec huiusmodi expertia esse curę dei. Proinde credebāt q̄ prouidentia p̄ fortis iactū manifestaret sibi auctore, iāq; hoc arbitrabatur, q̄ quē fortuita fors pro basset vel etiam prodidisset, apprehendendū eū fortis ora-

D iiiij culo

Cap.I. THEOPH. ARCHIEP. BVLGA.

Dculo expetitum. Cæterum nos intelligamus q̄ deus quemlibet à propriis, à domesticis, à contribulibus, cognatis & cognitis, ad se adducat, perinde ac tenemus. Magos stellæ dū perductos ad eunas Christi, & Azotios in veteri testamēto per symbolum boum aream perferentium tandem seruatos, quum quid in posterum fieri vellet, subindicasset. Sic dominus noster repertis pescatoribus, Agite, inquit, sequimini me, faciā ex vobis pescatores hominū: cōsuetum ipsis nomine prætendens. Quū igitur nautis cōsuetū esset ceu ethnicis fortiri, cōdescendēs & cōsentīes ipsis deus, per minimē obscurū ipsis indiciū, tēpestatis ipsis autorē notū reddidit. Præterea forte non esse spiritualem rem apostoli indicant, qui forte, prīusquam spiritu perfusi essent, vñ sunt, post spiritus paracleti accessionem haudquāam fortem admittentes. Quidam verò neque apostolos tali forte vñs affirmant, sed enim diuinioribus quibusdam signis, quae indicarent eis quānam à deo electus esset. Et dixerunt ad ipsum: Denuncia nobis quām ob causam isthuc mali nos apprehenderit. Quā tua negotiatio est? Et ut de uenit? Et quo proficisceris? Et ex qua terra quoque populo tu es? Intuere hīc barbarorum hominū æquitatem. Nō enim statim vt agnouerunt Ionam esse autorem turbinis & tēpestatis maris, agrestibus in ipsum moribus ferebantur, cæterum blādē & mansuetè interrogant, cuius causa malum hoc, id est, afflictio ista, ex quo peccato abs te cōmiso nos accessit, sūper nos venit. Percontantur autem, vt vbi didicerint deliciū, experiantur expiare & emendare. Scrutantur autem & quam operationem exerceat, hoc est quale vitæ sua studium & artificium habeat, & ex qua gente sit, & viam, vnde, & quō vadat, tanquam ex studiis ipsius, & ex communib⁹ gētis moribus vel opificiis, & ex itinere quod ingreditur, vitā eius obseruare queant, siue tandem deum placent, in quē impegerat. Existimabant enim quōd si turbatum ab ipso nūmen, marinum fortasse, reconciliassent, hanc tempestatis ipsi noxā effugere possent. Imitemur igitur & nos horum nautarum mansuetudinem & mitiorem animum, siquando excellentiora longè quām ipsi depositamus. Qui respondit ipsi, Seruus domini ego sum, ac deum cœli ego colo, qui fecit mare & terram. Hoc, inquit, studium, hæc mea negotiatio est, seruire deo vero per mea opera & actiones, ethi nunc illi non obsemperauerim: & colere ipsum, per fidē in ipsum. Multi quidem

IN IONAM PROPHET. ENAR. 29

dem colunt deum, sed non sunt serui eius, vt qui non faciant opera ipsi placenta. Per hoc autem mox etiam ex quanam terra sit demonstrauit, nimurum Iudæa. nec enim alia gens hunc deum colebat. Admiratione autem dignus est propreta, vt qui morti proximus existens, prædicet dei potentiam, & nauticis creaturarum & idolorum cultoribus reuelat magnificientiam eius, conditorem omnium ipsum appellans,

hoc est, cœli, & corū quæ sub celo sunt. Per hoc enim quod ait, qui fecit mare, ansam simul præbet ratiocinandi, & quandoquidem maris creatorem colat, planum sit quod aduersus eum impingens, tempestatem hanc excitarit. Tinuerunt itaque pauro magno conterriti uiri, dicentes ad ipsum: Quār hoc fecisti? Cognouerunt enim uiri quod a facie domini fugeret, quoniam denunciauerat eis. Ex hoc, inquit, agnouerunt quod aduersus deum delinquent, & confpectu eius fugeret, quod cōfiteretur ipsis seruum dei se esse. Simil atq; enim dixisset q;

verum deum colat, intellexerunt eum Iudeum esse. Iudeis autem non licet exteri & alienigenis admiscere se, neq; applicare se vrbibus idolorum cultricibus. Perspicuum itaque erat quod in deum suum deliqueret. Fortasse etiam cogitatunt, quod vitam quæ in lege præscribatur, declinans, ac

Græcorum moribus se admoens, fugiat a facie Iudeorū dei. Terrefacti sunt igitur, quādoquidem arbitrarentur potestem illum deum esse, è cuius manibus quisquam evadere non posset: iuxta metuentes, ne vñā cum transfuga isto intereat. Porro quod non licet Iudeis decreto legis suę genti Cibus adiungere se, ex veteri testamento constat, tum ex euā gelio quoque. Dicente enim domino Iudeis: Quō ego va-

do, vos venire non potestis, respondebant illi imprudenter,

Quādūam iturus est, vbi nos eum non inueniemus? Nunquid

ad dispersionem Græcorum iturus est, & docturus Græcos? Dixerunt ad ipsum: Quid faciemus tecum, ut cesset a nobis māre? Et hīc demirari dignum est nauticorum hominū manueros & mites adeo mores. Neque enim insurrexerunt in ipsum, neque dixerunt: O sceloste & omnium sceleratissime, propter te peribimus: sed ipsum iudicem faciunt, vt pronunciat quid secum faciundum sit. Siue ergo antea clementes a deo extiterunt & æquabiles, digni sunt quos armulemur: si ne præ pauore ad māuetudinē translati sunt, vel sic etiā imitandi sunt, vbi sāpenumero nos in calamitates incidentes

Cap. I. THEOPH. ARCHI. BVLGA.

D planè efferamur nedum aduersum calamitatum autores solos, verū & contra ipsos familiarissimos nostros in calamitatibus consolatores. Proinde nautæ illi tales sunt. At sententias suas partiuntur. Nec enim audent morti adjudicare, maximè quum seruum eum esse Iudæorum dei audiuissent. Horribilis autem ille deus iam olim ipsis ex fama innotuerat. Nec rursus præsens periculum delipere possunt, quare ipsum ceu dei seruum hortantur dicere quid oporteat secum agi. Perspicuum enim videbatur eis, quod minimè ignoraret eius malum medicinam. Nam mare ibat & excitabat vehementius tempestatem. Post sortem, inquit, vehementior impetuosoque tempestas exorta est. Mare enim ibat, hoc est, plus agitabatur & intumescerat. Quædam hic ex plaria pro ibat, admodum cœpit abducere, habet, hoc est, horrendū strepebat, tremendū murmur edebat, quasi fluctus inter se mutuo naui illisi essent: atque hi post sortitionē magis tumultuati sunt, deo palam indicante, per quem ista prouenerit afflictio. Quibus Ionas reddidit: Tollite me, & iniicie me in mare, tum cessabit mare, usque deseretur. Cognoui enim ego quod mea causa tempestas illa magna uos petierat. Talem se se gerit bonis consiliis prædicta anima. Cognitio peccato suo, robore quidem suffunditur propheta, & deliquerit non morem gerens deo. non ignorans autem quod mare obtemperet, seruiens diuinum mandato, si quod acceperit, se ipsum inobedientem deo morte condemnat. Atqui nos haud quaquam tales sumus, quin potius aperte palam scientes crebro peccata nostra suppliciis digna, vbi magnam aliquā afflictionem sustinuerimus, aduersus dei prouidentiam murmuramus, tanquam impeccabiles essemus: tantum abest ut digna nos pœna condemnemus.

Et si conabantur nautæ ad terram appellere nauem, & non potuerunt. Mare enim ibat, & excitabatur magis super ipsos. Et clamauerunt ad dominum, & dixerunt: Nequaquam domine pereamus propter animam hominis huius, & ne desuper nos sanguinem infici, quoniam tu domine ut uoluisti, sic egisti. Humanissimi, & mansuetissimorum morum homines illi, ut diximus. Etenim Ionas, qui se ipse in mortem tradiderat, adhuc ad terram remigio vbi traducere moluntur. atenim nequicquam laborabant. Nam mare vehementius crescebat excitabaturque. Neque sic tamen quicquam aduersus prophetam aggrediuntur, qui id iuste

INIONAM PROPHET. ENAR.

30

ad iure possent simul atque se ipse condemnarat: ceterū omnino tali cius voluntati obsecundare, sanguinolentum iudicant ac cædem spirans: propterea in præcedentibus precantur, vt à tempestate illa & commoto mari liberentur, neque pereant eō q[uo]d fouerint animam prophetæ, sed cōcedat deus eum fes̄equi viuere. Sin autem necessarium est hunc mori, nequam super nos sanguinem iustum, hoc est, sanguinem eius, ne ad condemnationem, precamur, nostram, sanguinem illum iustum ceu serui tui cedere facias. Non enim hunc tanquam latrones aut sanguinolenti homicidae occidimus, ceterū tuę obsequentes voluntati. Tu enim vt voluisti, sic fecisti hæc. Hic Barbaros contempnare, quomodo non contra hæc oggāiant: Igitur eruentus & sanguinis aidus ille deus est, sanguine igitur gaudet: verū dei voluntatem amplexantur, diligunt, & venerantur, non curiose indagantes causas quorū ista sic fiant.

Accepteruntque tonam, & iniecerunt ipsum in mare, & stetit mare a commotione sua. Actimuerunt uiri timore magno dominum, & sacrificarunt sacrificia domino, & uouerunt vota. Vix tandem audent opus aggredi, quo peracto statim tranquillum mare redditur. Illi vero cognoscunt dominum perfectius quam antehac: nec parū ipsum metiunt, vt cui se se nemo subduceat queat, qui acriter in ipsum peccantes adoriri possit: ac quae ad diuinum cultum pertinent, exhibuerunt. Sacrificarunt enim sacrificia, fors vbi in terram appulsi fuere. destricerat enim sauitia maris. Vouerunt autem & vota, hoc est promiserunt se talia quædam & talia facturos vbi in patrīam remeauerint. hac ratione illi in melius permutati sunt. Et qui anteas quisque pro se multis putabant esse deos tempore motus maris, nunc vnum agnoscentes dominantem potentiam maris, concussionemque fluctuum eius pacantem, ipsi sacrum faciunt, & vota edunt. Viden' hic diuinam dispensationem atque consilium? Fugit Ionas ut ne seruantur Nineuitæ, & ecce seruantur nautici, dein & ipse: & exuberanter bonum perficitur. Sic & nostris diuinis prouidentia delictis ad bonum vſa est.

CAPUT

T imperauit de^o balenæ magnæ deuorare Iona. Era-
q; Iona in alio balenæ treis dies ac treis noctes. Im-
perauit, hoc est, voluit à ceto deuorari prophetā.

E Non enim quemadmodum hominibus aut angelis præcipit
deus, in mentē ipsiis infonans quid agendum sit, sic ceto iam-
nunc demandauit: sed velle aliiquid deum, lex est & manda-
tum necessariò complendum. Atq; hic obedientiæ modus est
inexplicabilis quidem nobis, ipsi verò cognitus. Deuoratur
ergo à ceto Ionas, treisque dies ac totidē noctes in eo perma-
net vates: quæ res omnem excedere fidem audientibus vide-
tur, maximè iis qui ex Græcorum scholis sapienteque doctri-

E na ad hanc historiam accedunt. Quos equidem non satis de-
mirari possum, quā fiat quod hæc non intelligent, quum suis
ipsorum alis capiātur. Apud ipsos enim nō nihil tale de Her-
cule narratur, nempe quod & ipse à balena deuoratus, inco-
lumis remanerit: nisi quod tantummodo depilatus redierit,
idque ob ingenitam & internam belua caliditatem. Aut ig-
nitur nostra suscipiant, aut sua reiciant. Atqui quum non opon-
teat à græcarum fabularum putredine, nostræ veritatis soli-
ditatem commendare, cogitandum primùm, Deo volente &
præcipiēt nihil non fieri posse: deinde hic cōsiderāda sunt,
quæ circa in utero materno fœtum miranda contingent, vbi
fœtus naturali quidem innata humilitati, estque veluti ab-
sorptus & obrutus prægnantis aluo, viuit tamen & conser-
tur, Dei, humanū ingenij captum excedente nutu & cōsilio.
Neque enim vlla humana ratio ista percipere potest, credit
Itamen, vt qua vbiq; conspiciantur ita se habere, req; ipsa ra-
ta sint & indubitate. Proinde neq; Iona euentu fides dete-
cta est, verum enim uero ita factum vt scriptura nobis tra-
dit, citra ambiguitatem credendum: estque in maioris ade-
que diuinioris sacramenti vel arcani figuram suscipiendum.
Fugit enim & humana natura à facie domini per inobedien-
tiam, & occultata est ne videretur, vt ideo Adamum deus vo-
cauerit, Vbi es? quod te proripiasti? Iniecitoq; ipsam vitæ huius
mari, corpore nauis loco vsam: cui & nauum dedit, ministe-
rium videlicet quo ipsi obsecuta est, curam eius & prouiden-
tiā ad omnem cupiditatem faciens. Ventis igitur & spiriti-
bus nequitia mare isthuc turbatibus, fluctus voluptatum in-
surrexe

surrexerunt, corpusque vnā cum animo merserunt. Neces-
sarium igitur fuit, mortem obire quempiam ex iis qui in eo na-
tigio erant, corpore dico. Proinde naturam nostram induēs
dominus, vnu ex nobis factus, & nauim nostram ingressus,
hoc est corpus humile serens, & inter nos demorans, in simi-
litudine carnis peccati: moritur per sortē, hoc est, iuxta præ-
definitionē, quam prædefiniuit atque decreuit pater, qui hoc
sortitus est, atque ante omne æxum, ante cuncta secula decre-
uit, constituit, proposuit, vt filius ille suus pro nobis morere-
tu, perinde ac Petrus & Paulus dicunt. Animaduerte hīc Io-
na nōmen, si interpreteris, valere, altissimo laborante, vel co-
lumbā significare. Altissimus igitur pro nobis laboribus de-
fatigatus est, & pro nobis luget, angit, dolet, voluntarius
quidem. Nec tamen sese ipse iugulat, cæterū per manus ini-
quorum adfigitur cruci, quemadmodum & Iona, qui etiam
si scipsum ad mortem condemnaret, non tamen scipsum pro-
icit, sed proicitur: docente nos hoc verbo, ne nos temerè in
pericula conitciamus, néve incœtè & stolidè in mortes inci-
damus. Mortuo itaque Christo, ac omnia diglutienti balenæ
tradito spirituales nequitia cessarunt, procellæ voluptatum
prostrate sunt, tranquillitas tota & pax in vita verata est &
animis & corporibus, exquæ ac ipse dixit: Pacem relinquo vo-
bis. & rursus à resurrectione discipulis suis salutē impertiēs,
Pax inter vos sit, ait. Quinetiam sic quidā hīc inquiunt, pro-
phetam esse figuram Christi, nauim esse typum Iudeorū sy-
nagogę, prorę obleruatorē esse Mosen, nautas esse prophe-
tas, mare afflictiones quæ à nobis debebantur, sortem volun-
tam patris, secundum quam Christus in mare ærumnarum
præcipitat, & aluum ingentis ceti, hoc est mortis, ingredi-
tur, vbi triduum commoratus resurrexit, gentibusque euāge
lium annunciat, ex quibus credentes consernati sunt. Et
oravit Iona ad dominum deum suum ex uentre ceti, dicens: Clamaui
in tribulatione mea ad dominum deum meum, & audiuit me: ex uen-
tre inferni auscultasti clamori uocis meæ. Nihil damni passus à
ceto vates, sed veluti pro domo ceto vñus, neque corporis ne-
que mentis iactura facta, Dei præsentē opem sentit. Nō igno-
ranti autem quod offendit deum per hoc quod ministerio
legationis noluerit fungi, cōvertitur ad precationem: quique
olim in sola Hierusalem deum apertè apparet arbitrabatur,
nūc ipsum in aluo ceti præsentem reperit, gratiasque agit illi
quod

Cap. II. THEOPH. ARCHIEP. BVLGA:

D quod se seruauerit, ac preces suas suscep tas esse ait: sive tanquam propheta spiritu hoc intelliges, sive per verisimile hoc dicens. Non enim usque nunc viuus, inquit, permanesset, nisi exaudissest precationem meam. Inferni porro ventrem, ipsam ceti alium nominavit, tum quod bellua sit letalis ac mortifera, tum quod ex natura facti mortuus esset, viueret autem sola dei gratia. Alias ceu typus Christi, qui in corde terrae treis dies ac treis noctes egit, non immerito le in vtre inferni fuisse ait. Intuere hic rem admirandam. Qui verè gustauit morte Christus, prædixit in corde terræ se tridui & trinocti spacio futurum, neque mortem, neq; infernum recordatus. Hic verò in umbra mortis constitutus Ionas, non verè mortuus, inferorum mētēnem facit: vt discas domino nostro rāquam E deo mortem fuisse vtroneam, & suæ voluntatis, ac resurrectionem in ipsius potestate vel arbitratu fuisse: eam ob causam cor terræ dixit, non mortem neque Plutonis regiam. Iona verò non erat in propria potestate vita, propterea veluti apud inferos existens, quātum attinet ad naturam eius facti fui, alui Plutonis meminit. Clamanuit etiam dominus in tribulatione sua in cruce ad patrem: Pater dimite illis peccatum, & omnino exauditus est. Dimissum est enim peccatum iis qui in incredulitate sua non permanerunt. Forsan & alium inferni dicere quis crucē possit, illa enim pro nostra salute domini mortem peperit. Deiecisti me in profunda cordis maris: & flumina circumierunt me. Cor maris audiens, memento domini dicentis se futurum in corde terra, videque typum variis consonantem. Variis autem modis vates, quod secum contigit, enunciati, magnificans dei gratiam quæ sibi obuenit: iuxta indicans potentia dei, vt qui ex nouis malo seruare possit, etiam si terribilissimum fuerit. Nō enim simpliciter dixit in profunda, sed apposuit etiā, cordis. Quam enim videatur esse intimum animantis & præcipua pars, hyperbolon hic ostendens, in profunda cordis dixit pro intimis, ac si dicat: In maris intima me deiecisti (balena enim in profundo moratur) ipsius balenæ me intima comprehendenterunt. Flumina verò dixit fluctuū insultus, sive q; flumina se in mare exoneret. Iam qui à mari cingitur, à fluminibus certè circufluit iuxta. Quæ sublimitates tue super me transierunt. Quādo, inquit, in naui erā, sublimitates habebā, ceu naui à fluctibus in altū sublata. Tuq; verò iste sublimationes fuerū & flu-

etus

IN IONAM PROPHET. ENAR.

32

Quæ veluti ex tuo mādato suscitati. Ego dixi: Depulsus sum A ex oculis tuis. Proinde tētabone ego intueri in tēplum sanctum tuum? Tum, inquit, quū in medio périculorū essem. cogitabā me ab oculis tuis, & visitatione, ab inspectione proiectu esse, ac hæsi tabā, viuāne, & post hac apponā, hoc est conabor desiderabo, capiā intueri tēplum sanctum tuū Hierosolymis? Sunt qui sic intelligāt: Noui equidē in alio ceti existēs, quod me mirificē preter opinionē etiā meā seruaris, veritatem dubito num hinc sim egressurus, reuersurusq; in lucem, vt vel in ipsum diuinum tēplum perueniā, inq; ipso glorificē te. Accesserunt & ad dominum sublimationes, vnde videlicet sublimis & arro gantis & incōsistentis synagogæ: & fluctus, hoc est, variae afflictionis species. Quæ cu iuxta patris consilium ipsum inuaserint, ipsius esse dicuntur. Vnde tu etiā dixit: Ut quid me dere B liquisti? Quod simile est huic quod hic ait: proiectus, seu depulsus sum ab oculis tuis. Atq; hoc humano more prolocutus est. Homines enim vbi in tā grādia pericula inciderint, se de felicis aiūt. Quod igitur verisimile erat alios homines de ipso dicere, ipse hoc de sese loquitur. Quare ad hanc veluti sententiā dicit: Respiciāne adhuc ad corpus, quod tēplum tuum sanctū est, tanquā abs te apparatu extructumq; mihi? Seu veluti te in me etiam capies, & recipiā ipsum rursus ex resurrectione mea? Nemo aut hīc insurgat sermōi dominū ceu ignorantē num sit resurrectus nēcne, introducēti: verū animaduertat quæ suprà memorauimus, q; talia iuxta humanas cogitationes dicta sint. Circūfusa est mihi aqua usq; ad animā meā, abyssus extrema me circūdedit, subiit caput meum ad rimas montium: C descendit in terrā, cuius uestes detinentes aeternāe. Gratiam dei erga sese propheta variis modis celebrans, ab aqua se circunfultum air, cui, aqua dico, natura est auferre animā & vitam: leque ab ultima abyssō cinctum, & in fissuris montium fuesce inquit, per quod subobscure ceti magnitudinem exhibet. Montes dein & spelæa nominat, quæ verisimile est subire balenam. huiusmodi enim in mari pleraque sunt, quibus illis se caphe percutunt. Quod peritiores nautæ formidantes, petras sub mari extatē declinare studēt. In terrā aut se Ditis descendit, ait, nō q; illuc descenderit, nec enim verè mortuus erat: ceterū q; periculi magnitudo exposceret vt mortuus ille videatur, & ad ipsum Plutonem atq; infernum peruenisse: ad quem qui descenderit, ceu à quibusdam vectibus detinetur. Illi por-

Cap. II. THEOPH. ARCHIEP. BVLGA.

D Illi porrò sunt detentions æternæ, hoc est, in æterna secula eos qui inciderint, retinentes. Vel æternæ, hoc est, firmiter & ita ut infringi nequeant radicatae, àque nemo iam inde à principio dissolutæ, neque ullo vñquam seculo à propria se de vel mansione motæ. Abyssus extrema domino mors est, quam postremā pro nobis sustinuit post innumeratas infidias. Subiit autem caput eius sepulchri spelæum. Et ascendat ex corruptione vita mea ad te domine deus meus. Per hoc quod in ceto seruatus est, incipit credere quod vitam denuo sit receptor. eam ob rem hoc etiam exoptat, non vtique exoptaturus, nisi ex illo hoc perquæ deo possibile credidisset. Quoniam enim ambo sint impossibilia, qui hoc potest, alterum itidem potest omnino. Vita igitur mea in ceto, ab hac corruptione qua iam E interiisse videor, ascendet ad te, hoc est, ad templum sanctum tuum in quo cerneris & glorificaris, ut vel in hoc ego gratia tua fruar. Sic & domini vita, non ex corruptione sui, quam nullam vidit, sed ex corruptione mortis ascendit ad superce Ioh. 20. leste templum, perinde ac dixit: Ascendo ad patrem meum, quoniam deficeret anima mea à me, dominū recordatus sum. Et ueniat, obsecro, oratio mea ad templum sanctum tuum. Non abeunt sancti tribulationes citra lucrum. Hinc & David: In tribulacione, inquit, mea inuocauī dominum, & exaudiuit me ad latitudinem. Et Esaias: In afflictione, inquit, tui mentionem feci. Tum Paulus: Tribulatio patientiam efficit, patientiā vero probationem. Consimilem ad modum Ionas, quando animus eius periculi magnitudine deficeret, non ad conuitia delapsus est, sed dominum recordatus sum, ait, hoc est, inuocauī ipsum, ut esset adiutor mens. Vel memini eidem dominii, quod amico erga mortaleis affectu est, ac negligat peccatum quod patrui non obtemperans ipsi, propterea & precatus sum ipsum, ut posthac sim dignus quod perueniat ad te oratio mea, quam faciam ad templum sanctum tuum, quod prorsus reuixerō. Si enim vitam recuperaverō, veniam ad templum Hierosolymorū, & preces meas ad te fundam. Vel hæc ipsa precatio, qua etiamnum te precatus sum, ut ascendas vita mea ex corruptione, & venias ad te, siue ad templum sanctum tuum, siue supercelestē, siue illud quod in Hierusalem est. In cetero enim solo, ut in præfatione dictum, credebant perspicuas dei visiones & apparitiones fieri, omniumque in eo orationes suscipi. Dominus etiam quoniam animam exhalaturus esset, minit

IN IONAM PROPHET. ENARRAT. 33

minit patris sui dicens: Pater, in manus tuas depono spiritum meum. Ascendensque in celum corpore interpellat pro nobis apud patrem, corpore legationis vicem obtinet, quod pro magna supplicationis symbolo ostendit patri, ut nostri miseratione tur ipse: cuius rei gratia à filio quoque assumptum est. Ascensus itaque cum corpore ad diuinum & supercelestē templum, oratio intelligetur eius, qui pro nobis, ut cōmemoratum est, per corpus intercedit. Custodientes misericordiam & uana, misericordiam sui ipsorum reliquerunt, ego autem uoce laudis & confessionis sacrum tibi faciam. Quæcumque uouiri, reddat tibi ad salutem meam domino. Alij sane, inquit, vana & misericordia idola sectantes, & seruientes iis qui non sunt dii, misericordiam abs te non postulant. Vel, misericordiam à te consecuti, & liberati à calamitatibus, non celebrant neque magni faciunt misericordiam quam fecisti cum ipsis. Vel, te misericordiam ipsorum reliquerūt, per tuam enim misericordiam uiuent. Nā si tu iniquitates obseruaueris, quis sustinabit? Atenim ego seruat, tibi viuēmas & sacrificia adducam cum gratiarū actione: ac quæcumq; uouiri, hoc est, promisi propter salutem meam hanc, reddam tibi. Fuerūt autem & in lege sacrificia salutatis, propterea & exēplatio quædā ad salutare habet. Quidā sic accipiūt, Illa, inquit, reddat tibi, quæcumq; salutem mihi cōciliant, & animam meā uiuāt. Hec autem sunt obedire tibi, & propheticī ministerij opus perficere. & dominū custodiētes vanā & frustra obseruabāt, qui misericordiā sui ipsorum, nēpe arcanū resurrectionis proximiū in humana natura peractū, adeoq; pro ipsis custodib; omnino, quandoquidē & ipsi homines, reliquerūt, nolētes credere quod resurrexisset ab ipsis custoditibus. Porro dñs erat ipse misericordia ipsorum erat, verū noluerunt eū. Ego vero, inquit, filius tuus sacram tibi faciam, hoc est, autor ero ut tibi in mundo sacrificetur sacrificiū spūiale, reddāq; tibi salutē hoīm, quā tibi mea icarnatio pmisit. Insuper & ante afflictionē suā & cruce orauit: Pater serua illos in nomine tuo, ut & ipsi vñū sint.

CAPVT III.

D Atumq; est a domino mādatum ceto, & eiecit Ionā super aridā. Factumq; est uerbū domini secundo ad Ionā dicens: Surge & uade in Nineui ciuitatem magnā, & concionare in ipsa iuxta priorem cōcionem quā ego locutus sum ad te. Præcipitur per diuinā potentiā balne, quæ statim inexplicabili quadā ratione ad diuinę maiestatis voluntatem mouetur, eque

D. tur, eq; lateribus & vêtre suo incolumē atq; illæsum vatē red
dit, qui ex ea passiōe sua lucratus erat vt disceret obtēperare
deo. In iūcto enim ei secūda vīce proficisci in vrbē Nineui, &
prædicare iuxta priorē prædicationē, quē erat quōd ascēdi-
sent flagitia eius ad deū, nō tergiuersatur, sed illico surgit, nō
corpore solū, sed animi etiā prōptitudine, & resurrectiōe mé-
tis, sibiq; demandatū perficit. Hunc ad modū nō dissimiliter
tribulationes magna sunt eruditio animaduerētibus, vt que-
diuinæ volūtati placuerūt, persequātur. Atq; hīc cōtemplore,
quī res gestæ seruatoris nostri Iesu, cū Ionæ hisce factis cōve-
niāt. Siquidē Ionas priusq; pateretur quæ est p̄pessus, fugit
ne Nineui perueniret: sic dominus ante crucē & passionē inā

Mat. 10. cunctabatur gētibus annūciare eternū regnū, vnde discipulis
E suis etiā præcipiebat: In viā gentium ne eatis. Itē autē potius
ad oves, mādabat, quē in domo Israēl perierūt, quandoquidē
neq; ipse aliō prēterquam ad has solas missus esset. Vbi verū
ab afflictione & morte sua in corde terræ tridū & trinocū
egisset, tū alia, quorūcunq; Ionas typus exitit, suscepit. Siqui-
dem ascēdit & prodiit ipse ex interitu vita, prædicat dein gē-
tibus per apostolos, iuxta priorē prædicationē. nō enim alta
Israēlitis ante passionē suā, alia verō gētibus post passionem
tradidit, sed enim vñ super omnes euāgelium est, vna fides,
idem baptisma. Nineui autem urbs ingens erat deo, ueluti tridū
iter cōplexa. Grandis erat Nineui magnitudine, ac propter
ea apud deum quoq; ingens erat, plurimiq; faciebat eius fal-
tem, vt qui nō parum multos in ea homines finxisset, quos or-
mnes, seruatū iri vellet. Quod ait, veluti iter profectiōis triū
dierum, aliqui sanè de spacio vrbis intellexerūt, ceu triū dic-
Frum, intervallo tota vrbis circumiri potuerit. *Orsus est ergo*
Ionas ingredi in urbem, ceu profectionem itineris dici unius, & cō-
cionatus est, & dixit: Post trevis dies Nineue subuertetur. Non re-
&tā per vrbem iter faciens concionabatur, sed per forum, vi-
cos & plateas ingrediens. Ingens autem miraculum erat vi-
rūm Hebræum ex alia terra venientem, nemini cognitū, per
vrbem ingredi & vociferari: Adhuc tres dies, & Nineue sub-
uertetur. Sed querat hīc aliquis, quomodo deus iuxta priorē
concionem prædicare iussit? Licet igitur hīc dicere,
quōd prophetæ hoc tantummodo breuiter nobis enarrare,
quōd missi sint. Non enim omnia verba quæ deus ad ipso,
& illi ad ipsum fecerunt, expresse & planè annunciant. Pro-
inde &

inde & in principio vaticinij huius videmus prophetam hūc A
ad deū nihil loquutum esse, & interim tamen inueniemus
dicentem: Domine, nōnne hi sermones mei, quum adhuc in
terra mea essem, propterea præueni vt fugerem in Thāseis.
Cognoui enim quōd tu misericors & miserator es: Nihil
igitur mirandum, diētum fuisse à deo in principio ad subua-
tem hunc. Adhuc tres dies, & Nineue subuertetur: nec tamen
ab ipso subuertendam. Obseruādum hīc quod reliqui inter-
pretes, quadraginta dies pro tribus dixerūt, ac quofdam ceu
conuenientem numerum hunc recepisse. Siquidem in tribus
diebus ille primū totā vrbem circumiuit, dein laboriosam
illam pœnitentiam Nineuite deo obtulerūt, postea ante por-
tas vrbis sedens propheta, prophetæ sue finem expectauit:
hinc & quadraginta dierum spatium verius esse dicit. Atqui B
verisimile est septuaginta primū quadraginta posuisse dies,
ac eos qui principio descripterunt, errasse, postea & in cun-
cta exemplaria errorem esse trāsfusum. Attamen vide, quōd
neq; treis dies accipientibus aliquid absurdī obueniat: neq;
enim totam vrbem circumire prophetam necessum erat, ve-
rūm simul vnius diei iter profectus est prædicans, vt ista præ-
dicatio ad omnes perferretur, atq; ad ipsum vñq; regem per-
ueniret. Atque vt grauis ista & anxia Nineuitarum pœnitentia
demonstraretur, & à deo susciperetur, sufficiebat post præ-
dicationē dies, siue treis illas statuamus, siue duas: quando-
quidem vna dies satis fuisse ostendere homines germanē re-
spuisse, & meliorem induisse mentem. Sedit autem ante por- C
tas vrbis Ionas, siue ne intueretur in eos adeō ad pœnitentiam
conuerfos, siue post primā statim prædicationis diē, seu
post tridui completionem, cognoscens quōd propitius esset
illis deus, & non subuertetur, hoc est funditus perderet: ve-
runtamen expectabat fortasse leniorem aliquam pœnam il-
lis adducendam. Diximus quæ nobis visa sunt, ne reiiciatur
de tribus diebus vetus scripture. Qui hæc nostra legerit, quæ
iudicabit meliora, feligat. Et crediderunt uiri Nineui deo, &
indixerunt ieiuniū, & induiti sunt facio a magno ipsorum usq; ad parū.
Significanter diētum est, Viri Nineui, hoc est, nihil nō abfir-
di antea facientes, vencici & incantatores, dæmonibus agi-
tati, crediderunt vero deo: omnibus deliciis & lasciuis refer-
bit, ieiuniū se macerarūt; molles & delicati, facci induerāt ba-
bitū: neq; tale studiū à tenuioribus & pauperioribus initium

E ii duxit,

Cap. III. THEOPH. ARCHIEP. BVLGA.

Duxit, verum à magnis & opulētioribus exordio sumpto, ad tenuiores etiam peruenit & minores. Obserua autem hīc sim pliciter contingens, quod à magnis nempe viris, ad paruos, hoc est, ad infantes usque pœnitentia indicia sunt exhibita. Sic illi qui neque vnquam animæ commodantem sermonem audiuer, discipuli sunt facti hominis pauperis & ignoti. Iudei verò & Mosen & prophetas deridentes, tandem & ipsi deo minimè oblequentes, Deicidæ, vt ita dicā, facti sunt. Et appropinquauit sermo ad regem Nineui, surrexitue a solo suo, & depositū stolam suam a se, & amictus est sacco, & sedit in cinere. Et promulgatum est, & indictum in Nineui a rege, tum proceribus eius, dicentibus: Homines & iumenta & boues & oves non gustent quisquam, neque pascua carpan, & aquam non bibant. Postquam magates primi orsi sunt pœnitentiam, meritō celeriter etiā ad ipsum usque regem perducta est fama prædicationis. Ac vide hīc prudentem hominem, & propria mala agnoscētem. Non incredulus fuit, neque subsannauit sermonem, nec agrè tulit duram interminationē: at cognoscēs quod male vixit. sed exacto tempore (natura enim ita comparatum est, vt conscientia peccatum indicet) desiluit quidem a throno in quo se derat prius, multaq; non optimè iudicauerat mādaueratque, sedet in cinere & puluere, ac auro intersparsum, & gēmis glutinatā delicatāq; vestem exuit, aspergo induit sacco, virosum & intolerabilem odorē præbēte. adeo planè sit philosophus, severam vitam assumēdo, omnibūsque ostendit, nequicquam eos consuetudinē proponere, vt quē vincere ipso posse cījānum ac perdere. Diuulgatque, vt & bruta pecora simul ieūnēt, nō veluti deus hoc inquirat à iūmētis, sed veluti illis magnitudinem alacritatis circa ieūniū ostendētibus, propterea & bruta ieūnia manere animalia cogunt. Norāt etiam aliās, quod conferret eis ad maiorem & operosiorē mētium suarum correctionem, iumentorum etiā adflictio. Cogitant autem secum in animo, quod si animantia peccati expertia ieūnent, multo magis lete idē facere debere, vt qui peccatis sint obnoxij. Simul etiam hoc ratiocinabantur, quod irrationalibus animantibus fame pressis, aliis quidē balantibus, aliis verò mugientibus, & quibuslibet naturali uisus voce, ipsi ad ubiores ardenterēsq; lachrymas præ cōpassione permoueantur: Deus autem cō pronius misertus, suam bonitatem imperiat. Quidā hīc per iūmēta efferos homines, & à ratione aliēniores

IN IONAM PROPHET. ENAR.

35

niores, monstrose putarunt, circuiecerunt & faccos homines & iumenta. Per saccos, adflictionem illam intellige. Neq; enim iumenta faccis amiciebantur. Et clamauerunt ad dominum extense. Si clamauerunt accipias vt communiter hominibus & iumentis tribus (etenim & famelicorum animantium voces ceu quādam supplicatio fuerunt erga dei benignitatem) extense intelliges pro impense, hyperbolice. Sin hominibus tantum accommodes, intellige quod extensis manibus clamauerint. Natura enim veluti nobis adhærescit, expassis manibus supplicare, ceu accepturis quicquam ab eo cui supplicamus, ac velocius sumpturis id quod ab eo petimus. Ac reuersus est quisque a uia sua prava, aque mala quod erat in manibus ipsorum. Non tantum ieūnū & sacco vel maceratione sui vtentes. Deū supplices precabātur, ceterū & mores suos & vitæ rationes corixerunt, qua veræ est pœnitentia finito, veluti in Esaia dicit: Nō hoc ieūnū elegi, nec diē quo humiliaret homo animam suam: enim uero solue omnem ini- Esa. 58. quitatis & iniuriæ copulam. Et iterum: Discite bene facere. ibidem. 1 Pauperiores ergo à via prava reuersi sunt, nimurum ab ebrietate, mendacio, lascivia, iniuria, ac talibus. Potētiiores autem ab iniuitate discesserunt, qua in manibus ipsorum erat, quam violenter & iniustē freti potentia sua peregerūt. nam manus vim significant. Sic & in consueto & familiari colloquio dicimus, Quidam manu sua hoc egit. Iam qui iniustē iudicat muneribus corruptus, in manibus habet iniuitatē, iniustum calculum ponēs. sic qui ex rapina ditescit, in manibus iniuitatem seu iniuriam tenet. At quando alius sententiam fert legitimi, & alius amicē & humaniter obtinet, reuertitur ab iniuria sua, qua in manibus ipsorum erat. Dicentes: Quis nouit si mutet sententiam, & concilietur deus, & auertat se ab ira indignationis suæ, & non pereamus? Vide prudētes homines. Non ad desperationem proiecerunt se, sentientes magnitudinem peccatorum, sed iudicis mansuetudinem simul considerarunt. Quod sententiam mutabit, hoc est, aliud deliberabit, & transmutabit minas, & adhortationem admitter, hoc est, tranquillus erit, & mansuetus pacabitur. Atqui Israelitæ tales non sunt, sed quid dixerint, audi: Iniquitates, iniquiūt, nostræ super nos sunt, & nos in ipsis liquecimus, & quomodo uiuemus? Hæc autem dixerunt nolentes auertere se à premitate, sed in ea se oblectantes ac studiose ex despera-

E iiij tione

Cap. III. THEOPH. ARCHIEP. BVLGA;

D tione opposentes immedicabilem partem, nulla in se phar-
maca quicquam posse autumantes. Deus tamen eis hunc in
modum loquutus est : Reuertimini efficaciter à via vestra
prava . Et quur mortem obitis domus Israel? Sic igitur nos
Nineuitarum instar vitam nostram corrigere par est, quan-
to maiora mala habemus, tanto magis domini mansuetudinē
reputantes, quam nullis verbis exprimere licet, quanta
mensura exuperet multitudinem peccatorum nostrorum. Et
reuerteratur ab ira indignationis suæ, et non pereamus. Indigna-
tio quidem est iudicium, quod tristia quedam adducat ei
qui demeruerit. Ira vero est labor iam, & ipsa punitione que ab
iusto iudice adducitur. Perinde ac medicus simul ac flamma-
tem & sanie refertam partem, latenter tamen obseruauerit,
E iudicat necessariam esse sectionem, hoc ipsum scriptura indi-
gnationem nominat: post hoc iudicium insequitur sectio, cru-
ciatum parans in eo qui scinditur, atque isthuc ira nominata
est. Aueretur igitur, inquit, deus, ne laborem & poenam su-
per nos ducat, quæ indignationis eius affectus est. Consimilem ad modum David inquit: Quoniam ira in indignatione
eius. Respxit autem deus opera ipsorum, quod reuerserent à uis
suis prauis. Ieiunium ipsorum non aspexit, sed opera ipsorum,
videlicet bona que fecerunt, eò q̄ declinassent à via sceleris.
Psal. 29. fa. Declina, inquit David, à malo, & fac bonū. Proinde ieiuni-
um non fuit per se se sufficiens ut propitiū redderet, ut pla-
caret Deum, nisi & mores correxissent, & bona opera exhibi-
F bussissent. Alterauitq; sententiam super malo quod locutus erat ut fa-
ceret eis, & non fecit. Super penitentia Nineuitarum & ipse
deus alterat institutum animi sui: non quod æquè atque nos,
cum aliquius rei peniteat (nō enim iam hoc, iam illud vult),
sed permutationem minarum, vt & suprà dictum est, uerbi
yiar, hoc est sententiæ animi alteratione, propheticus sermo
nominat. Si enim deus hominis instar mutaretur, iam tū non
interminatus fuisset, sed enim statim puniuisset. At quum sa-
lute mortalium gaudeat, interminatur horrëda, ut ne eadem
tandem adducere occasionem sumat. Malum aut h̄c seu ma-
litia audiens, non intelliges prauitatem, non enim vitiorum
operator est deus, qui vitiositatis est destructor: verū per ma-
litia h̄c sermo propheticus afflictionē indicat, quā deus ip-
sis antea interminatus, non erat super eos ducturus, ut qui re-
Amos. 3. siperint, itidem ut in alio propheta dictū est: Non est malū
in

IN IONAM PROPH. ENAR.

36

in urbe quod dominus non fecerit. Et alio in loco: Appone A
eis mala domine, hoc est, adfigentia & perturbantia. Ac pre-
ter hos, paulò infra dicit de ipso Iona & cucurbita scripture,
vt umbram præberet ei à malis, hoc est ab afflictione eius.

C A P V T IIII.

Onstratus est igitur ionas tristitia magna, & con-
fusus oravit ad dominum, ac dixit: Domine, nōne hi
C sermones mei, quā adhuc essem in terra mea? Pro-
pterea anteverti ut fugerem in Tharsis: quando-
quidem cognouisse te esse misericordē & longani

B mem, & multæ miserationis, mutantemq; animi sententiam super ma-
lo. Tres dies completi fuere post quas subuersio Nineui iu-
sta variis Iona minas secutara erat. Deo vero nihil tale addu-
cente super Nineuitas amarē penitentes, séque ipsos punien-
tes vehementissima afflictione, mōrere adficitur ionas: nō
tanquam seruatis inuidens, neque tanquam interminationi-
bus hominum voluptatem capiens (procul enim h̄c à bono
& mansueto spiritu, cuius domicilium & habitaculum erat il-
le) caterūm quia periculum erat ne ipse etiam mendax repu-
taretur, quique ceu præstigiator aliquis frustra turbauerit,
non ex ore domini loquutus, sed ex concitatate vocum: hinc
& apud clementem dominum sese defendēs. Nōnne, inquit,
h̄c dixi quum adhuc in terra Israhelitide eram, quod tu mis-
C rator es? Videbam nanque te Israheli multam magnanimita-
tem exhibere, atque experientia tua misericordiae viscera co-
nocebam, cāmque lob causam Prophetæ functionem fugie-
bam, quandoquidem agnoscere te mutare sententiam su-
per malis, hoc est afflictionibus, ut eas non induceres super
eos qui fedulō commeruerissent.

Nunc itaque domine deus, accipe animam meam à me, quoniam fa-
tius est mihi mori, quām uiuere. Antea, inquit, quum essem à ba-
lena deuoratus, precabar ascendere ex corruptione vitam
meam: nunc contrarium desidero, nempe obire diem. hoc e-
nī melius est, quām viuentem mendacem reputari, ac pro-
phetiae donum vituperari. Forsan cuiquam pusillanimis
Propheta videri queat, qui deo sua iudicia non permittat.

E iiii Neque

CAP. III. THEOPH. ARCHIEP. BVLG.

D Neque hoc fors mirandum foret, homo enim erat, idque veteris testaméti, vbi & qui perfecti videbantur, imperfecti erant. Attamē nō sic fortasse pusillanimis est, vt animū despōdeat. nō enī hoc p̄ sua gloria, sed p̄ gloria dei facit. Siquidē illius gratia & donum prophetia est, qua intercedente, deus Israēlis à gentibus vituperaretur. Dixitque deus: Nonne tu uehementer contristatus es? Conturbatum prophetam refouet deus, interrogando num sit contristatus. Interrogans enim terrere ipsum videtur, ceu non recte meeroe affectum. Atq̄ hoc apertius Symmachus. Dixit enim, Nunquid iure contristatus es? Num recte contristatus es? hoc est, considera penes teiplum, an iustum habeas mōroris ansam. h̄cque ipsum sibi medicum constituit, excitans considerare quod iniuste conturbatus sit, ac à desperatione ita cesseret. Quæ dū prophetā non intellexit, ipse tandem dominus caulam querimē tristari debeat, manifestissimē ipsi exhibet, & scitē admodum & valde sapienter cucurbitam producens.

E Egressus Ionas ex urbe, sedit ex aduerso urbis, fecitque sibi atteriam, ac sedit sub ea usque dum uideret quidnam obuenturum esset eiuitati. Hoc primō factum, vt quidam dicunt, postremō posuit propheta. Explicata enim Nineuitarum correctione anni, huic simul diuinam clemētiā annētere voluit, ac maiorem ex eo sibi factum, caue verba quibus dominum conuenit: quocirca eum posterius narrare appetet, qua prius cōtigerunt. Ionas concione sua peracta exiit urbem, fixōque tā bernaculo, expectauit concionis sue euentum. Perispicuum enim quod ista pra animi turbatione acciderint. Exactis enim definitis diebus, nihil eorum quæ minutus erat, eueni contemplatus, nec interire urbem, dolet animum. Hanc igitur ex meoro ad deum precationem facit, veluti cum deo expostulans. Alii sunt diuersæ sententiae, nimirum quod ista ex aduerso fessio, post animi desponsionem siue luctum contigerit eo ordine quem hic præ se fert scripture. Quum nanque vidisset propheta Nineni urbē nō subuerti, mēte lagnit: dein egressus urbem, ante ipsam sedit, nō porrō euerionem sperans, cæterum aliam quāpiam mitiorem vindictam expēctas, perinde ac suprà commemorauimus. Neq; enim credere vatem aiunt, ipsam urbem in triduo delere posse tantos deictorum libellos. Porro mādavit dominus deus cucurbitæ, aspergit p̄ super caput Iona, ut umbrā preberet capiti eius, ipsumq; obumbrādo

IN IONAM PROPH. ENAR. 37

A refocillaret à malis suis. Gauisus est ergo tonas super cucurbita gaudiō magno. Consolationem ac refocillationem vari machinatur deus, datque mandatum cucurbita æquæ atque ceto, hoc est vult cucurbitam crescere, ac statim prodit germinas, ac hirsutam comam ex latis foliis extendens demōstrans, vt opacam umbram Iona capitū subministraret, cūmque refoiceret à malis, hoc est, afflictione solaris æstu. Atqui turbari prophetam ob salutem Nineuitarum, gaudere vero super operis germinatione, simplices hominis mores demonstrat, in genitūque puerorum, adeoque infantium æmant, hoc est virtus pueri ignorantiæ quæ in pueris dum est, proximum. Pueri enim facilè, qualicūq; etiam occasione adueniente, ad gaudium & dolorem transmutantur. Mandauitq; deus uermi matutino in crastinum ad futuro, ac percussit cucurbitā, & exaruit. Exorto dein sol B, datoq; negotio à deo uento per æstum comburenti, uerberauit sol caput Iona, adeo ut uiribus deficiens, ac uitam perofus diceret: Meus est mihi mori, quād uiuere. Vermein matutinum erucam nominat, q; ex rore sub auroram decidente generationis sue principium ducat. Datur autem & ipsi mandatum (diuina voluntate, præcepto, vt dictum est, appellato) vt cucurbita radicem arrodat. Factumque est hoc, & exaruit olus. Iuber porro, ac statim oritur ventus vrens. Nedum enim sol flāmis æstuabat, cæterum & ventus vrens excitabatur, æstum ipsum maiorem reddens: verberatürque caput Iona à sole, & vrente illo spiritu. Is vero animo æger, vitam suam deponeat. Hæc autem sapientissimè diuino ita consilio geruntur. Et discamus humanam imbecillitatem neutiquam omnibus in locis circa sermones ab deo factos curiosam esse debere. Dixit ergo dominus ad ionam: Vehementer ne contristatus es ob cucurbitam? Qui respondit: Vehementer ego domine, etiam adusq; mortem contristatus sum. Cui dominus: Tu misericordie affectu tangere erga cucurbitam, cuius tamen causa nihil dari percessus es, neque educasti ipsam, quæ ut sub noctem nata est, ita sub noctem periit. Et ego nulla miseratione mouebor erga Nineui urbem magnam, in qua plura quād centum uiginti millia hominum commorantur, qui neque destram, neque sinistram agnouerunt, tun iumenta multa. Mœstitia grauatum prophetam interrogat, peccatores curans, & iustorum rationem habens dominus, anne valde contristatus sit: non veluti ignorans, verū enim ceu docturus ipsum non oportere eum esse mœstem. Quum enim fallitus esset

Cap. IIII. THEOPH. ARCHIEP. BVLGA.

D se feso adeò perturbatum, vt vel mortem expetat : Te, inquit deus, iudice vtar. Reputa ergo tecum, num iure propter curbitam doleas, cuius non fuisti cultor: neque enim planta sti, neque rigasti, sed sub diluculum nata, postero die rursum sub diluculum vermis cibus facta est. Me vero noluiti villa miseratione tangi erga tales tantamque urbem, quæ esse suum à me acceperit? Admirare igitur benignitatem meā atq; clemētiā, vtq; cōmode feso habeat, neque animo langueas perinde quasi prophetia intercidat. Quod autem non agnoverunt dextram suam vel sinistram, quidam de simplicitate Nineuitarum dictum putarunt. Videtur autem hoc ipsum magis de infantibus qui sunt in urbe, dici: ex quo urbis frequentiam ratiocinari licet. Si enim soli infantes & pueri duo decim myriades excedunt, reliqua multitudo quanta? Ac ideo pus eorum quæ à domino dicta sunt, ad hanc nos perducit sententiam. Si enim non opportuit suscipere p̄c̄nitentiam à peccatoribus, decebat tamen miseratione permoueri in tot myriades infantum, qui propter puerilem ̄tatem ignorare qualis dextra, quæve sinistra, ac propterea neque peccati rei, non omnino luere p̄c̄nam debuerunt, vel interire. Similiter & iumentis parcendum erat, neque enim ipsa p̄c̄nam peccatorum nomine debuerunt. Si igitur iustus deus miseratur animas iumentorum, quanto potius conditor horum, propriæ suæ possessioni pareat? Quemadmodum igitur iumenta apposuit, vt ostenderet iure seruatam urbem, sic & immaturam ̄tatem præposuit, ceu neque horum neque illorum supplicia pro peccatis iuste exigantur. Proinde huius prophetæ F hic est finis. Nos vero benignum dominum nostrum celebremus, qui nolens mortem peccatoris, vult vt conuertatur & vitam ducat, qui interdum bene placentes ipsi sanctos cōtristare sustinet, contraque ipsorum voluntatem aliis misericordiam impertit. Sic quum Helias omnino pluiam cohibuerit, ad seruum ipse tanquam legatus accedit, &, Wade, inquit, ad Achaab, dabóque pluiam super faciem terræ. Hunc ad modum Nineui vna cum iumentis seruata est. Sic & Christus dans se precium redēptionis, omnes conseruit, sapientes & insipientes, diuites & pauperes. Ad quem à Davide etiam dici nihil dubitamus: Homines & iumenta seruabis domine. Quoniam multiplicasti misericordiam tuā deus, filii hominum in protectione alarum tuarum sperabit.

Porro

IN IONAM PROPHETENAR. 38

Porro cetera quæ in hac sunt prophetia, digna sunt admiratio, maxime vero ipsius prophetæ mores adeò placidos & veros hic mirari par est, vt omnia citra tegumentū aperiè dicat, suoq; defectus denudet, nimisq; inobedientiā, fugā, puillanimitatē: nec horū ipsum, quo minus aperiret, pudiceret, quin potius literis mādaret, ad nostrā cōmoditatē: Tales certe omnes fuerunt sancti, nō quod suū erat querētes, sed quod multorū, vt seruarētur. Sic David propriū quoque memorie prodidit peccatū, vt posteris utilitatē operaretur, quinque agno psalmo exarato, omni quidē cōpunctiōe referto, bona spes desperantibus suggesteret: nempe nullum peccatū adeò esse grande & multum, quod lachrymis non deleatur. Etenim in hoc ipso psalmo in quo peccatū luget, de magnis adeoque cœlestibus mysteriis vaticinatur supernæ illius B Sion, & altaris quod illis erat, atque sacrificiorum secretiorum ac ineffabilium, neque non ipso dignorum: abunde ostendens quod non delictorum tantummodo condonationem animi correc̄tio siue p̄c̄nitentia efficiat, verū & donorum communicationem. Nec hic ignoranter præterendū, quod quidam hanc Iona inobedientiam, & fugam, ceteraque verè citraquæ dolum contigisse vt historia habet, suscepunt, sedenim allegoriam adiicendo, postquam videbat, inquit, Israclis ruinam, lapsum, ac transeuntem ad gentes propheticam gratiam seniebat, capropter cedit prædicationi, non exequitur, & recicit mandatum: ac dimissa gratia contemplatione (hoc enim Hebreis Ioppe valet) vetere altitudine dico & dignitate, in tristitia pelagus feso ipse proiec̄t, suisque cogitationibus & mente tempestatem & luctam sustinet, & periclitatur in mari, hoc est, fluctuat, reputans secum quomodo filium primogenitum, sacerdotium regale, existimū populum declinet spiritus, & ad immundos canes, gentes nempe, vadat. Deinde indormiscit Ionas, id est, ambigit omnino, ac proprios sensus sedat, vt qui non amplius cogitare possit quomodo hoc fiat: quandoquidem & Paulus ob illam ipsam rem exclamat: O profunditatem diuinarum sapientiae & cognitionis dei, quām inscrutabilia iudicia eius, & imperuestigabiles viæ eius! Roma. II Atqui proræ obseruator expergescit ipsum, omnia scili-

Cap. IIII. THEOPH. ARCHIEP. BVLGA.

Dicit prospiciens verbum, quod ipsi prædemonstravit, Deicidas quidem fore ipsos contribules eius: iure itaque ab ipsis gratia decedere. Hinc sub sorte cadit vates, delectui videlicet obnoxius, à supernis adueniēti iustō; dei iudicio; quod purū sanctū; spiritū immūndis dei crucifixoribus dari nō ius tu arbitratur. Deinde & à balena quidē deuoratur, verū nō capitur contineturve. Intellige enim lapsum Israelis in incredulitate remanentis, deinde perpende etiam salutem reliquarū, secundū electionē. nō enim repulit populu suū, quem prædefiniuit. Et en ré mirādā, tertio die vnā cū Christo reditū à balena, & in lucēredit. credit enim q̄ qui per lazarū regenerationis in Christū tertio die resurgēt sunt baptizati, reuiuiscēt nihil dāni passi à balena secūda incredulitas. Posthac prædicationē certiorē præuidet ad gētes euntē, casq; resipiscētes, suorūq; peccatorū dimissione à deo acciōtes. Turbatur itaq; nō q̄ seruētur illæ, ceterū q̄ sui contri-bules & cognati reiiciātur. Nec hoc mireris, postq; & Paulo mōror & incessabilis dolor cordi eius sit Israelis clapsio. Præterea adiubrās Ionas, & typū gerēs corū qui cōporibus a postolorū aīhiis lege tenebatur, qualis & Petrus erat priuīq; fidōne videret, illicitum esse ratus homini Iudaō gentibus associari adh̄erescerē, vrbē egreditur, gentium dico ecclēsiā, eas ad fidē non recipiēdas iudicans, nisi Iudaismū afflīmant: ac sub tabernaculo sedens iuxta viā, istuc applicās te-stamento, oportere circuncidi gentes ratus, & Moīæā seruare legē: acquiescit sub umbra cucurbitæ, quā esse legē disti-
F mus, sub nocte natā, quādo seūcet nox peccati sceptris posi-retur, quippe quia lex trāgressionū caūa lata est: cādēq; sub nocte perii, siquidem destrūcta est, quando nō potuit extra dictā peccati noctē veniēt luce pmanere. Quō enim ex operibus legis nō potuerit iustificari quisquā, per ipsam cōmagis exuberabat delīctū, nā sine lege peccatū est mortuū. Quō modo verō perii? Per efficaciā vermis matutini, hoc est, potentiā dei magnā, per gratiā illustrantis & lumen præbentis Iesu, qui super nos replēdūit, ac auroram cognitionis dei re-
Psal. 21. Etæq; vita peperit, vbi ait: Ego aut sum vermis, & nō homo. Ip̄a inquam dei gracia legem percussit & abolevit. Tūque Iona pfectius dicit sacramētū sive arcanū hoc, q̄ gentes iure & assumantur & seruentur. Nōne & in actis apostolorū & alij & ipse Petrus ad gentes secernuntur prius? Deinde Pe-trus quo-

IN IONAM PROPHET. ENAR.

93

trus quoque ex velo, gentiū puritatem dicit, aliosque docet A p̄iugū nominetur lex, quod neque ipsi neque patres ipsorū gestare potuerūt. Hæc onia ceu per enigma adiubrās Ionas, hanc ad rationem, hanc suā digeſit prophetam. Præterea & in cæteris ex hac prophetia cōmoditatē capere queamus, discendo amarā esse retributionē transgressionis iussū dei. Quia enim deo resistimus, tradimur tentationib⁹ atq; per culis maris, cūq; tēpestatib⁹ lučtamur, ac videtur quidē bal- na omnia vorans nos in tentationē traditos deglutire perde-req; p̄i vituperem⁹ forsan & obmurmuremus diuinæ prouidetiae veruetiā integrōs nos cōseruemus. Hoc autē cōtinget, si precemur, qui ex interitu poterit reducere vitā nostrā, ac polliceamur ei sacrificia spiritualia, operationes ad salutē no-B stram dico. Si enim ita nos gesserimus, non obseruabimus in cōdacia & vana, qđ patiūtur illi qui misericordiā dei relin-quit, & ad blasphemias se cōferunt. Hi enim verē sunt vani, neq; à tribulatiōibus propter blasphemiam se liberatē, Deūq; magis exacerbantes, ac grauiora super se flagra prouocatēs, qui misericordiā potius dei inuocare debuissent. Nōne & in hoc mūdo serui, quāb; ab heris suis castigati rebellauerint, vel cōuītia in eos regeserint, vehementius herilē irā accēdūt: at verō qui dicūt, miserare me, cādē fedāt, pacāt, mitiore rediūt, maiorāq; supplicia effugūt. Eū i modū prudētē anime, & in eū qui pro nobis suppliciū subiit, defigētes oculos, ter-tio die suscitati, & ipsi nos excitabimur triduani, fidem, spē, charitatem, tria hæc illuminatiā nos, in afflictionū nocte ha-bentes, fidelisq; deus, dicentes, qui non sinet nos tentari, ac propterea sustinentes, probationē ex patientia, & ex hac spē accipientes: ipses autem prorsus non afficit contumelia, non pudescit. Sicq; tandem ad dilectionem patris miserationū venientes, intelligendo id quod in prouerbīis dicitur: Quis est fili⁹, quem non castigat pater? & Quem diligit filium pa-ter, hunc castigat. vt adeō ipsum amore prosequamut cū eo Hebr. 12. qui ait: Quis ieperabit nos à dilectione dei, quæ est in Chri Rom. 8. 8. Iesu Si hæc rite perfecerimus, & præcones erimus aliis, & seruabimus eos per exēplū nostrū, tū extra vrbē habitabi-mus, mūdū videlicet hūc perinde atq; Paulus hortatur, præci-piens egredi impropterum Christi ferentes, hoc est, omnem ignominiam & omnem malitiam. Sic & in tabernaculo re-quietescemus non stabiliter quidem, sed obiter & transitorie Hebre. 13 commo-

Cap. I. THEOPH. ARCHI. BVLGĀ.

D cōmorando, quēadmodū Abrahā & reliqui patriarchae cōhāredes promissionis, qui in attegiis peregrinati sunt, veluti vrbē fundamenta habentē exēptantes. Proinde & vmbra cucurbitā, hoc est glorię huius mundi (siquidē omnis gloria hominis, sicut flos feni) refrigerare nos vidēt hoc afflīctio-

Esa. 40.

nū æstu, idēcōq; à nobis expetitur. Enim uero feriat eam vermis matutinus, ipsa nimirum cōscientia nostra, cui nihil erū quæ nostra sunt, tenebricosum aut obscurum est. Hinc & vermis est, nunq; non peccatorū nobis sensum exhibens. Ipſa enim sensibilis tinca ossiu cordisq; ob oculos nobis ponens nostra sclera, docēs iuxta nos vel grauiorib^o pēnīs dignos peccatorum nostrorum cauſa, ferit cupiditatē gloriā, per- suadebítq; dicere cū prophetā: Irā domini suffinebo, quip-

Mich. 7.

E pe quia peccauī ipſi. Et paulo pōst: Eō quōd peccauī, cœli sum flagris. Gratiā igitur habemus & agimus spiritui p omnia nos adiuuanti, ac mysteria quidē per literā cōsideratio- nem reuelanti: non minimē verō & per literā animaduer- tiū animas dirigenti. Vt igitur statim ex vno totum exhibe- mus, quod ait prophetā, Adhuc treis dies, & Nineui subuer- tetur: secretiore quadam modo, per sepulturam in qua domi- nus noster triduum quietit, excidione prauī & opponentis so- fe regni, quod olim viguit ac præpotens fuit perinde atque Nineui inter gentes significat. Aduersus qđ pugnabat lex, sed imbecilla erat: vnde & dictū est: Adhuc treis dies, & ex- tremā sequetur euersio: quippe quia exuet planē principiū & potestates, triumphans eas in cruce, qui per mortem suam destructurus est eum cui est imperium mortis. Quinetiā le-

F uatore Iefu in terris agente, ipsum adeō dæmonum imperiū dissoluebat: spoliabat nāq; fortē: direptis armis ei^o, dæmo- nibusq; obfessos curabat. Attamen nouissima subuersio pra- uorum spirituum tyrannidē, per triduanam istā resurrectio- nem cōsummata est. Præterea p triplicem in baptismate sub- mersionem reuera diurnā & lucida, peccatum subvertit: que hic etiam mysticē indicātur, dum ait, Adhuc tres dies, & Ni- neuī subueretur. At qui neq; litera nobis inutilis est, dictē- bus ex ea nobis nō desperandū esse, sed domini clemētia & benignitati confidendum, vt qui propter trium dierum penitentiam multorum annorum vitia neque non flagitia ne- glexerit. Ipsi gloria in secula seculorum. Amen.

Enarrationum Theophylacti in Ionam prophetam, finis.

THEO-

40

THEOPHYLACTI BVLGARORVM A
Archiepiscopi compendiaria in Naum Prophetam.
Enarratio.

P R A E F A T I O.